Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 08 de maio de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 707/2025, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde:

Atualmente, para os casos sem prioridade clínica, o

tempo médio de espera para agendamento e realização do exame de ressonância

magnética é de aproximadamente 8 meses.

No que se refere à produção dos últimos seis meses,

segue a quantidadede exames realizados mês a mês:

e Novembro de 2024: 187 exames

e Dezembro de 2024: 197 exames

e Janeiro de 2025: 208 exames

e Fevereiro de 2025: 162 exames

e Março de 2025: 197 exames

e Abril de 2025: 189 exames

Gabinete do Prefeito

Araraquara

A demanda reprimida atual, ou seja, o número de

solicitações aguardandoagendamento, totaliza 1.484 pedidos de exame.

Informamos que todas as solicitações passam por

análise criteriosa da equipe de regulação. Os casos com indicação de prioridade, como

pacientes oncológicos e em pós-operatório, são avaliados com celeridade, e o prazo

médio de agendamento para esses casos é de até 60 dias. Os demais são atendidos

conforme a ordem cronológica de entrada no sistema.

Recomenda-se que, havendo alteração no quadro

clínico do paciente após a solicitação inicial, este procure a Unidade de Saúde de

referência para nova avaliação médica, com possível reclassificação de prioridade.

A Administração Municipal reafirma seu compromisso

com a melhoria contínua do acesso aos serviços de diagnóstico por imagem,

reconhecendo sua relevância para a promoção da saúde e para o tratamento oportuno

das condições clínicas da população.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

A

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 25145/2025 | 32588/2025